


### د افغان جگړې د مرگ ژوبلې اوونیز راپور



قاصد اوونیز راپور په افغانستان کې د جگړو او امنیتي پېښو له کبله ښکېلو لورو او ملکي خلکو ته اوسنې مرگژوبله په دقیق ډول څاري. په دغو راپورونو کې د جگړې له کبله د اوسنې مرگژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچینو، د طالبانو د سرچینو، په سیمه کې عیني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچینو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جگړې درنو زیانونو ته د ټولنې د نڅه پارکي، واکمنو چارواکو او مسؤلو لورو او همدا راز نړیوالو جهتونو پام راټول دي.

 [www.qased.org](http://www.qased.org)

 [info@qased.org](mailto:info@qased.org)

 077 281 58 58

## سرريزه

دغه راپور د ۲۰۲۰م کال د اپرېل له ۱۰مې تر ۱۶مې (د ۱۳۹۹ لمريز کال د وري له ۲۲مې تر ۲۸مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوبنتې مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي. دا اوونۍ د هېواد په کچه ټول ۱۵۹ تنه وژل شوي او ۷۶ نور هم ټپيان شوي دي.

د راپور د شمېرو له مخې، دا اوونۍ په هېواد کې د جگړې له کبله د اوبنتې مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله پام وړ راتپته شوې ده. تېره اوونۍ په ټول هېواد کې ۴۱۷ تنه وژل شوي او ټپيان شوي وو، خو په دې اوونۍ کې ټول ۲۳۵ تنه وژل شوي او ټپيان شوي دي.

په دې اوونۍ کې د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله ټيټه شوې وه. د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښې په کندز او لوگر ولايتونو کې وشوې، چېرته چې د دولت د وسله والو مخالفينو په بريدونو کې لږ تر لږه ۱۹ امنيتي سرتېري ووژل شول.

د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د کموالي ښودنه کوي. د ملکي مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښې په بغلان، بدخشان او پکتيا ولايتونو کې وشوې، چې يوازې په همدغو پېښو کې لږ تر لږه ۱۲ تنه ملکي وگړي ووژل شول او ۴ نور ټپيان شول.

په بل اړخ کې د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د کموالي ښودنه کوي. طالب جنگياليو ته هم ډېره مرگ ژوبله په بدخشان، جوزجان او بادغيس ولايتونو کې اوبنتې ده.

په دغه راپور کې د افغان ځواکونو، د دولت د وسله والو مخالفينو او د ملکي خلکو د مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات لولۍ. همدا راز د راپور په وروستۍ برخه کې د هېواد د ټوليز امنيتي وضعيت او مهمو امنيتي پېښو په اړه تحليل لولۍ.

## افغان ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله

د اپرېل ۱۰مه:

د کاپيسا ولايت د تگاب ولسوالۍ په ناوه سيمه کې د ريمونټ کنترول ماين د چاودنې له کبله، ۲ پوليس وژل شوي او يو بل ټپي شوی دی.



### د اپرېل ۱۱مه:

د پکتیا ولایت په مرکزي زندان کې د زندانیانو او پولیسو ترمنځ نښته رامنځته شوه، چې له کبله یې ۲ پولیس وژل شوي او ۲ نور ټپیان شوي دي.

د کابل ښار په تایمني سیمه کې د افغان ولسمشر پر ځانګړو ساتونکو د ناپېژاندو وسله‌والو له لوري برید وشو، چې له کبله یې یو تن وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

د فاریاب ولایت په اندخوی ولسوالۍ کې د سیمه‌ییزو پولیسو یو قوماندان، د خپلو درېیو ملګرو له لوري وژل شوی دی. وسله‌والو طالبانو د سمنگان ولایت په دره صوف ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۳ امنیتي سرتېري وژل شوي دي.

### د اپرېل ۱۲مه:

د پکتیا ولایت د مرکز گردېز ښار د دویمې امنیتي حوزې اړوند سیمه کې، د ملي امنیت مدیر او موټر چلونکی یې د وسله‌والو طالبانو په کمین کې ووژل شول.

### د اپرېل ۱۳مه:

د کندز ولایت په شېرخان بندر سیمه کې ۵ تنه پولیس په مرموز ډول د وسله‌والو طالبانو له لوري وژل شوي دي.

### د اپرېل ۱۴مه:

د زابل ولایت په ارغنداب ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې، یو پولیس وژل شوی او ۴ نور ټپیان شوي دي.

د زابل ولایت په نورک سیمه کې د سړک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماین په چاودنه کې، ۲ پولیس وژل شوي او ۲ نور ټپیان شوي دي.

د فاریاب ولایت په قیصار ولسوالۍ کې د ماین د چاودنې له کبله یو سیمه‌ییز پولیس وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

### د اپرېل ۱۵مه:

په کندز ښار کې د وسله‌والو طالبانو په برید کې یو سیمه‌ییز پولیس وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.



## د اپرېل ۱۶مه:

د بادغيس ولايت د مرکز قلعه نو ښار په تگاب اسماعيل سيمه کې د امنيه قوماندانۍ د مخابرې کارکوونکي د وسله والو طالبانو په برید کې وژل شوي دي.

د هرات ولايت د انجيل ولسوالۍ په پل مالان سيمه کې يو پوليس د وسله والو طالبانو په برید کې وژل شوي دي.

د فراه ولايت په پشتروود ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۳ امنيتي سرتېري وژل شوي دي.

د لوگر ولايت د خرخ ولسوالۍ په قلعه دشت سيمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې، ۱۴ د ملي اردو سرتېري وژل شوي دي.

### جدول-۱: افغان ځواکونو ته اوبنتي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
ملي اردو	۱۴	-	۱۴
پوليس	۲۶	۱۲	۳۸
مجموعه	۴۰	۱۲	۵۲

## د دولت د وسله والو مخالفينو مرگ ژوبله

### د اپرېل ۱۰مه:

د فراه ولايت په لاش جوين ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۳ تنه وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د بدخشان ولايت په نوسي او وردوج ولسواليو کې د افغان ځواکونو په بریدونو کې وسله والو طالبانو ته مرگ ژوبله اوبنتي، چې ۱۱ تنه په وردوج او ۱۶ نور په نوسي ولسوالۍ کې وژل شوي دي.

د فارياب ولايت په المار ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې د وسله والو طالبانو د يوه قوماندان په گډون ۳ وسله وال طالبان وژل شوي دي.



**د اپرېل ۱۱مه:**

د زابل ولايت په ميزانې ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې، ۳ طالب وسله وال وژل شوي او ۴ نور تپيان شوي دي.

د جوزجان ولايت په خماب ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې، ۵ طالب وسله وال وژل شوي او ۷ نور تپيان شوي دي.

د ننگرهار ولايت د خوگياڼيو ولسوالۍ په وازه انگور سيمه کې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د بلخ ولايت د چهاربولک ولسوالۍ په تيمورک سيمه او د دولت آباد ولسوالۍ په ريگ آغا سيمه کې د افغان ځواکونو په بريد کې، ۹ وسله وال طالبان وژل شوي او ۵ نور تپيان شوي دي.

د غور ولايت د مرکز فېروزکوه ښار په بره خانه سيمه کې د سيمه ييزو پوليسو په بريد کې ۲ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

**د اپرېل ۱۲مه:**

د هلمند ولايت د گرشک ولسوالۍ د سيدان نوروږي او دشت ډاگيان سيمو کې د افغان ځواکونو پر پوستو د وسله والو طالبانو د بريدونو له کبله رامنځته شوې نښته کې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او ۴ نور تپيان شوي.

**د اپرېل ۱۳مه:**

د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې، ۸ وسله وال طالبان وژل شوي او ۱۱ نور تپيان شوي دي.

په همدې سيمه کې پر وسله والو طالبانو د خپل ماين د چاودنې له کبله ۵ وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ نور تپيان شوي دي.

**د اپرېل ۱۴مه:**

د کندهار ولايت په شورابک او ميانشين ولسواليو کې د افغان ځواکونو په بريدونو کې، ۴ تنه وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ نور تپيان شوي دي.

د هلمند ولايت په گرشک ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۵ تنه وسله وال طالبان وژل شوي او ۴ نور تپيان شوي دي.



### د اپرېل ۱۵مه:

د کندهار ولايت په ميانشين ولسوالۍ کې ۲ تنه وسله وال طالبان د خپل ماین په چاودنه کې ووژل شول.

### د اپرېل ۱۶مه:

د لغمان ولايت په ايشنگ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي او يو بل ټپي شوی دی. د فراه ولايت په پشترود ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۵ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د غزني ولايت په آب بند ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې د وسله والو طالبانو يو قوماندان وژل شوی دی.

### جدول-۲: د دولت وسله والو مخالفينو ته اوبنتې مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپيان	ټول وژل شوي او ټپيان
طالبان	۹۴	۴۹	۱۴۳
داعش	-	-	-
مجموعه	۹۴	۴۹	۱۴۳

### ملکي وگړو ته اوبنتې مرگ ژوبله

#### د اپرېل ۱۰مه:

د کاپيسا ولايت د تگاب ولسوالۍ په ناوه سيمه کې د ريموټ کنټرول ماین د چاودنې له کبله، ۳ ملکي وگړي ټپيان شوي دي.

د بدخشان ولايت په وردوج ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بریدونو کې ۴ ملکي وگړي وژل شوي يوه ښځه او يو ماشوم ټپيان شوي دي.

د کندهار ولايت په سپين بولدک ولسوالۍ کې د يوه ماین د چاودنې له کبله ۳ ملکي وگړي وژل شوي او ۲ نور ټپيان شوي دي. د بغلان ولايت په مرکز پلخمرې ښار کې د افغان ځواکونو له لوري توغول شوې د هاوان مرمۍ د ملکي وگړو پر يوه کور لگېدلې، چې له کبله يې يوه ښځه وژل شوې ده.



د بدخشان ولايت د وردوج ولسوالۍ په ترگران سيمه کې د افغان ځواکونو په بريدونو کې يو څلور کلن ماشوم وژل شوی او يو بل ټپي شوی دی.

**د اپرېل ۱۱ مه:**

د غور ولايت د چهارسدي ولسوالۍ په منگ سيمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو په وسله واله نښته کې يو ملکي وگړی وژل شوی دی.

د کندهار ولايت د شاه وليکوټ ولسوالۍ په زنگتان سيمه کې په يوه هوايي بريد يو تن وژل شوی او ۲ نور ټپيان شوي دي.

**د اپرېل ۱۲ مه:**

د پکتيا ولايت د مرکز گردېز ښار د دويمې امنيتي حوزې اړوند سيمه کې، د وسله والو طالبانو په کمين کې د ښاروالۍ مدير وژل شوی دی.

**د اپرېل ۱۳ مه:**

د ننگرهار ولايت د خوگياڼيو ولسوالۍ د وزيرو په بايي خېلو سيمه کې ناپېژاندو وسله والو د ننگرهار پر والي بريد وکړ، چې په کې يو ملکي وگړی ټپي شوی دی.

**د اپرېل ۱۴ مه:**

د ننگرهار ولايت په لعلپورې ولسوالۍ کې د يوه ماین د چاودنې له کبله يو تن وژل شوی او ۲ نور ټپيان شوي دي.

**د اپرېل ۱۵ مه:**

د بادغيس ولايت د مرکز قلعه نو ښار په لامان سيمه کې يو ملکي وگړی د وسله والو طالبانو په بريد کې وژل شوی دی.

**د اپرېل ۱۶ مه:**

د پکتيا ولايت د مرکز گردېز ښار په ابراهيم خېلو سيمه کې پر يوه ملکي کور د هاوان د مرمۍ د لگېدو له کبله، ۲ ښځې او يو ماشوم وژل شوي او ۲ ماشومان او يوه ښځه ټپيان شوي دي.

د زابل ولايت د شاجوی ولسوالۍ په خارجوی سيمه کې يو ملکي وگړی د وسله والو طالبانو په بريد کې وژل شوی دی. په کندز ښار کې د وسله والو طالبانو په بريد کې يو ملکي وگړی وژل شوی دی.

د بغلان ولايت په ده صلاح ولسوالۍ کې د ناپېژاندو وسله والو له لوري د يوې کورنۍ ۵ غړي وژل شوي دي.

د کاپيسا ولايت د تگاب ولسوالۍ په سه پدر سيمه کې د افغان ځواکونو په ډزو کې يو ملکي وگړی وژل شوی دی.



### جدول-۳: ملکي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
ملکي وگړي	۲۵	۱۵	۴۰
مجموعه	۲۵	۱۵	۴۰

### پايله او د اوونۍ تحليل

د راپور د شمېرو له مخې، د روان لمريز ۱۳۹۹ کال د وري له ۲۲ مې تر ۲۸ مې (د ۲۰۲۰م د اپرېل له ۱۰ مې تر ۱۶ مې) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۲۳۵ تنو ته مرگ ژوبله اوبنتې، چې ۱۵۹ پکې وژل شوي او ۷۶ نور هم تپيان شوي دي.

په دې اوونۍ کې د جگړې د مرگ ژوبلې مجموعي کچه د تېرې اوونۍ په پرتله ټيټه شوې ده. د افغان ځواکونو مرگ ژوبله دا اوونۍ د تېرې اوونۍ په پرتله د کموالي ښودنه کوي. په تېره اوونۍ کې ۵۲ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي وو؛ خو په دې اوونۍ کې ټول ۴۰ افغان سرتېري وژل شوي دي. د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله ټيټه ده. په تېره اوونۍ کې ۱۵۸ تنه د دولت وسله وال مخالفين وژل شوي وو؛ خو په دې اوونۍ کې ۹۴ تنه وسله وال وژل شوي دي. د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د کموالي ښودنه کوي. په تېره اوونۍ کې د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۴۸ تنه و، خو په دې اوونۍ کې بيا دا شمېره ۲۵ تنو ته راټيټه شوې ده (جدول-۴).

د دې اوونۍ راپور ښيي، چې د ټول هېواد په کچه د جگړې په ډگر کې تاوتریخوالی پام وړ کم شوی او ښکېلو لورو او ملکي وگړو ته د تېرې اوونۍ په پرتله کمه مرگ ژوبله اوبنتې ده. د مرگ ژوبلې د کموالي يو لامل هم په هېواد کې د کرونا وېروس د خپرېدو له کبله په ځينو لويو ښارونو کې گرځندیز او په مجموع کې د وېروس د خپرېدو له کبله رامنځته شوی وضعیت دی. له بلې خوا، د امریکا-طالبانو ترمنځ له شوي توافق څخه د سرغړونو له کبله د دواړو لورو نيوکې هم بل هغه لامل دی، چې ښايي د تاوتریخوالي پر کمښت يې اغېزې کړې وي.

د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمېسيون ويلي، چې د امریکا-طالبانو ترمنځ د سولې تړون تر لاسليک وروسته ۲۰۲ ملکي وگړو او دولتي مامورينو ته مرگ ژوبله اوبنتې ده. د بشري حقونو خپلواک کمېسيون په وينا، د يادې هوکړې تر لاسليک وروسته د ښځو او ماشومانو په گډون گڼ شمېر ملکي کړي، دولتي مامورين، قومي مشران او ديني عالمان په نښه شوي يا برمه شوي دي. د دغه کمېسيون د شمېرو له مخې، په دې مرگ ژوبله کې ۸۳ تنه وژل شوي او ۱۱۹ نور





ټيپان شوي دي. د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمېسيون د ۵۰ سلنه دغو پېښو مسؤليت طالبانو ته راجع کړی او له ښکېلو غاړو يې غوښتي چې د مخنيوي لپاره يې جدي اقدامات وکړي.

د جگړې په ډگر کې د تاوتریخوالي کمښت داسې مهال دی، چې په دې وروستيو کې بېلابېلو نړيوالو لورو پر طالبانو د تاوتریخوالي د نه کمولو پړه اچولې او له هغوی يې د تاوتریخوالي د کمښت غوښتنه کړې. په تازه پرمختگ کې د امريکا ځانگړي استازي زلمي خليلزاد او په افغانستان کې د بهرنيو ځواکونو عمومي قوماندان په قطر کې د طالبانو له استازو سره کتلي او د تړون پر پلي کېدو يې خبرې کړې دي. خو له دې سره سره د سولې پروسه او د بين الافغاني خبرو اترو د پيل لپاره هڅو کې کوم پام وړ پرمختگ نه دی شوی. په دې تړاو تراوسه ايله د افغان حکومت ۴۰ تنه بنديان د طالبانو له لوري خوشي شوي او د طالبانو ۳۶۰ تنه بنديان هم د حکومت له لوري خوشي شوي دي. له بله پلوه، دا پروسه تر ډېره د ولسمشر غني او ډاکتر عبدالله ترمنځ د جوړجاړي هڅو هم تر سيوري لاندې راوستلې؛ خو داسې تمه شته، چې دواړه لوري به په نژدې راتلونکي کې يوې هوکړې ته ورسېږي.

قاصد د ستراتېژيکو څېړنو مرکز په هېواد کې د جگړې د مرگ ژوبلې د څارونکي ارگان په توگه ټينگار کوي، چې په هېواد کې د روانې وينې تويېدنې او خونړي وضعيت پای يوازې او يوازې د بهرنيو ځواکونو د بشپړ وتلو او بين الافغاني تفاهم له لارې شونی دی. له همدې کبله پر افغان حکومت او نورو ښکېلو لورو غږ کوو، چې د سولې هڅو ته جدي پام واړوي او له دغې ملي قضیې سره مسؤولانه چلند وکړي.

#### جدول-۴: د جگړې د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	نوم	ټيپان
افغان ځواکونه	۴۰	افغان ځواکونه	۱۲
د دولت وسله وال مخالفين	۹۴	د دولت وسله وال مخالفين	۴۹
ملکي وگړي	۲۵	ملکي وگړي	۱۵
بهرني ځواکونه	-	بهرني ځواکونه	-
مجموعه	۱۵۹	مجموعه	۷۶
<b>ټول وژل شوي او ټيپان ۲۳۵</b>			

پای

